
- 1 -

CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 10.2

DETERMINAZIONE
REGISTRO GENERALE N. 141 DEL 30/01/2024

OGGETTO: MATERIALE DI CONSUMO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONI ALLE AREE 
VERDI, PARCHI E GIARDINI COMUNALI DA ESEGUIRE IN AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA. AFFIDAMENTO AL’AZIENDA AGRICOLA FLORO-VIVAISTICA GORNA, 
BONAUDO GEOM. PIERGIORGIO DI TIBALDI MARIA ANTONELLA  E IMPEGNO 
DI SPESA €  5.978,00  (IVA COMPRESA). CIG B0074E8B01.

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;

Premesso che:
 con la relazione del Responsabile Unico del Progetto del 29/01/2024, allegata quale parte integrante del 

presente atto, si evincono le motivazioni tecniche e la soluzione operativa ed amministrativa proposta tra 
cui la selezione della ditta;

 in riferimento ai “microacquisti”, ovvero gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere all’affidamento mediante esperimento della 
procedura su piattaforma MEPA di Consip S.p.A. o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della L. n. 145/2018);

 il Comune di Bra ha il compito di garantire la sicurezza sull’intera rete stradale di proprietà, che si 
sviluppa per circa 80.00 km. Circa di cui 32,50 km di strade interne all’abitato;

 al fine di assicurare l’incolumità pubblica e garantire gli standard minimi di sicurezza stradale, riveste 
carattere primario e fondamentale mantenere funzionanti e fruibili tutte le infrastrutture esistenti, nel 
tempo sono necessari continui lavori di manutenzione da parte della squadra operai del Comune di Bra 
mediante il sistema dell’Amministrazione Diretta;

 per soddisfare le predette esigenze si è riscontrata quindi la necessità di acquistare il materiale di 
consumo da dare in dotazione al personale della squadra operativa al fine di provvedere agli interventi di 
riparazioni ed ai ripristini delle pavimentazioni delle strade e piazze comunali;

Preso atto che la città di Bra è caratterizzata da un’estesa presenza di aree verdi, parchi, giardini ed 
alberate urbane che, inevitabilmente, richiedono da parte della civica Amministrazione un consistente 
impegno sia a livello economico, sia a livello logistico ed organizzativo per garantire la loro manutenzione 
ed il corretto mantenimento in efficienza e sicurezza.

Preso atto che, uno degli elementi decisivi per il miglioramento della qualità della vita in città è 
rappresentato dal verde urbano e peri-urbano, inteso come l’insieme delle componenti biologiche che 
concorrono a determinare l’impronta funzionale e paesaggistica di un centro abitato in equilibrio ecologico 
col territorio. Il verde pubblico rappresenta un sistema complesso ed articolato, formato da un insieme di 



- 2 -

superfici e di strutture vegetali eterogenee, in grado di configurarsi come un bene di interesse collettivo e 
come una risorsa multifunzionale per la città e per i suoi abitanti;

Atteso che il verde urbano, oltre a costituire un importante patrimonio storico e culturale di una città, 
rappresenta anche un elemento di focale importanza per lo svolgimento delle attività di socializzazione, 
aggregazione, sport e svago all’aria aperta;

Appurata pertanto la necessità di mantenere in buone condizioni lo stato di manutenzione e 
fisiopatologico del verde pubblico, in vista della sua rilevanza sia dal punto di vista ambientale, naturalistico, 
paesaggistico, sia dal punto di vista della conservazione della biodiversità e della valorizzazione degli aspetti 
socio-economici;

Tenuto conto che, per la programmazione del servizio di manutenzione del verde pubblico è opportuno 
prevedere più livelli di interventi, ciascuno in risposta a specifiche esigenze gestionali ed organizzative al 
fine di mantenere in buono stato di conservazione e di mantenimento i parchi, i giardini, le aiuole e le 
alberate urbane che rappresentano per la città un importante elemento di pregio e di valorizzazione degli 
spazi urbani e sub-urbani. La cura del verde pubblico significa soprattutto investire negli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria: motivo per cui risulta estremamente importante improntare una 
corretta ed idonea strategia volta alla conservazione e valorizzazione delle aree verdi esistenti. Il piano di 
investimenti in manutenzione del verde pubblico della città di Bra si accompagna ad una rinnovata visione di 
gestione dei giardini e dei parchi comunali, orientata alla programmazione degli interventi secondo obiettivi 
prestazionali e scenari di valorizzazione del verde pubblico.

Considerato che, attraverso la manutenzione programmata del verde pubblico, si intende infatti superare 
la logica dell’intervento episodico o emergenziale grazie ad una lettura complessiva dei caratteri delle aree 
verdi comunali e degli eventi che su questa o al suo intorno si verificano, per intervenire prevenendo le 
situazioni di criticità, funzionalità o comfort delle strutture. Questa visione programmatica comporta concreti 
benefici sia diretti, per gli abitanti ed i visitatori della città, in termini di maggior continuità e qualità dei 
servizi, per la collettività, in termini di contenimento dei costi complessivi di intervento, sia indiretti, per la 
città, in termini di valorizzazione e riqualificazione di un patrimonio del verde pubblico esistente. La 
programmazione su scala pluriennale degli interventi preventivi o correttivi di manutenzione ordinaria o 
straordinaria integra due aspetti fondamentali e tra loro interconnessi:
- la conoscenza della consistenza, entità e caratteristica delle varie tipologie di verde pubblico, le loro 

condizioni e peculiarità;
- l’ubicazione delle aree verdi in relazione al contesto cittadino ed al territorio circostante.

Dato atto che, per la verifica delle condizioni sullo stato di manutenzione, vengono inoltre effettuate 
dal personale dipendente, continue attività di rilievo, indagine e monitoraggio visivo al fine di programmare i 
necessari interventi che occorre attuare durante l'anno.

In relazione a queste conoscenze, prerequisito indispensabile per attuare un efficace processo di 
pianificazione degli investimenti e programmazione degli interventi, la città di Bra ha avviato una pluralità di 
specifiche azioni, alcune concretizzate mediante le manutenzioni delle aree verdi comunali attuate tramite lo 
strumento dell’accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023, altri servizi quali ad esempio le trinciature e 
manutenzioni delle banchine stradali mediante affidamenti diretti ad operatori economici attrezzati e 
specializzati in materia; mentre gli interventi di contenuta entità e modesta complessità vengono organizzati 
e gestiti internamente dalla Ripartizione Lavori Pubblici mediante l’acquisto diretto del materiale ed il 
coordinamento degli operai dipendenti dell’Ente stesso tramite il sistema dell’Amministrazione Diretta.

Al fine di attuare tali interventi, si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale di consumo 
per le manutenzioni delle aree verdi e l’eventuale noleggio di macchinari e/o attrezzature d’uso comune e 
corrente da dare in dotazione agli operai comunali in possesso delle necessarie abilitazioni e patentini, per 
garantire la regolare funzionalità del verde pubblico.

Considerato che:
- a norma dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni, nella L. n. 135/2012, le pubbliche 
amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip S.p.A. pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati;



- 3 -

- dal 01/01/2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei Contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo degli 
appalti e dei contratti pubblici, così come enucleato dagli artt. 19-36;
- la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto 
o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali.

A fronte di quanto su esposto ed illustrato, per far fronte alla necessità in argomento, si è proceduto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla richiesta di offerta (R.d.O. n. 3956884) con 
Trattativa Diretta su Me.Pa. di Consip S.p.a., nei confronti della ditta “Az. Agr. Florovivaistica Gorna 
Bonaudo Geom. Piergiorgio di Tibaldi Maria Antonella”, con sede in Pocapaglia (Cn), Strada San Secondo 
n.37, Cod.Fisc.: TBLMNT79L69B111Z e P.Iva: 03361650041, per l’acquisto di materiale di consumo 
necessario alle manutenzioni delle aree verdi, forniture di fiori, cespugli, arbusti, terriccio per invasi, 
concimi, fertilizzanti e prodotti affini, mediante il criterio del  “minor prezzo” espresso in termini di ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi e voci di listino posti a base di gara, fino all’esaurimento del plafond messo a 
disposizione dall’Amministrazione Comunale pari all’importo netto di € 4.900,00 (oltre aliquota IVA al 
22%) e, così, per complessivi € 5.978,00;

Entro i termini prefissati dalla predetta R.d.O. n. 3956884, la Ditta interpellata ha provveduto alla 
presentazione del ribasso del 20% sull’elenco prezzi e voci di listino poste a base di gara;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il cui comma 1 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto:
 ha ritenuto i prezzi offerti dall’operatore economico su indicato, congrui e sostenibili rispetto ai valori 

medi di mercato ed idonei alle esigenze espresse dall’Amministrazione Comunale e adeguati alle finalità 
da perseguire;

 ha accertato che l’operatore economico risulta in possesso della necessaria attrezzatura tecnica 
specializzata, nonché di documentate e comprovate esperienze pregresse idonee alla corretta esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

 propone ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che prevede la possibilità di 
effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 e conformemente 
all’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”, all’“Azienda  Agricola Florovivaistica 
Gorna Bonaudo Geom. Piergiorgio di Tibaldi Maria Antonella” di Pocapaglia (Cn), la fornitura del 
materiale di consumo da dare in dotazione agli operai comunali per effettuale le manutenzioni delle aree 
verdi, parchi e giardini comunali, mediante applicazione del ribasso del 20% sull’elenco prezzi e voci di 
listino poste a base di gara, fino al raggiungimento dell’importo massimo del plafond messo a 
disposizione dall’Amministrazione Comunale, pari a complessivi € 4.900,00 (oltre aliquota IVA al 22%) 
e, così, per complessivi € 5.978,00; 

Visto il DURC in capo alla Azienda  Agricola Florovivaistica Gorna Bonaudo Geom. Piergiorgio di 
Tibaldi Maria Antonella di Pocapaglia, protocollo INPS_38636696 Data richiesta 21/11/2023 Scadenza 
validità 20/03/2024; 

Dato atto che con determinazione della Dirigente dell’Unità di Progetto Intersettoriale C.U.C.-S.U.A.C. n. 
1257 del 04/07/2023 è previsto che, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, la suddetta struttura provvederà ad espletare le verifiche a campione, nei 
confronti degli operatori economici che hanno attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, del 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;



- 4 -

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000, degli articoli 
4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’articolo 97 dello Statuto comunale;

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto Dirigente 
Responsabile del Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 62 del 27/09/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 21/12/2023, in attesa di pubblicazione, che 
ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 290 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 2024, il quale 
attribuisce le risorse di gestione del servizio.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITÀ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la 
regolarità e la correttezza;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 
integralmente richiamata ed approvata;

2. di prendere atto della relazione del Responsabile Unico del Progetto del 29/01/2024, allegata alla 
presente determinazione;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, esplicitati in premessa;

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e conformemente all’Allegato I.1 
al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) , del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”, all’“Azienda Agricola Florovivaistica Gorna Bonaudo 
Geom. Piergiorgio di Tibaldi Maria Antonella” di Pocapaglia (Cn), la fornitura del materiale di consumo 
da dare in dotazione agli operai comunali per effettuale le manutenzioni delle aree verdi, parchi e 
giardini comunali, mediante applicazione del ribasso del 20% sull’elenco prezzi e voci di listino poste a 
base di gara, fino al raggiungimento dell’importo massimo del plafond messo a disposizione 
dall’Amministrazione Comunale, pari a complessivi € 4.900,00 (oltre aliquota IVA al 22%) e, così, per 
complessivi € 5.978,00; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 5.978,00 Missione 09 - Progr. 05  - Tit. 1 - Mac. 03 – 
capitolo 1470/1 del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

6. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento è il seguente:  
B0074E8B01;

7. di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta in argomento verrà regolarizzato mediante apposita 
lettera commerciale;

8. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della fattura previo accertamento della regolare 
esecuzione della prestazione in argomento a firma del R.U.P.

Bra, 30/01/2024 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
CICERI FILIPPO / InfoCamere S.C.p.A.

(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)


